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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Mediální obraz farmářských trhů“ je popsat vývoj

mediálního obrazu pražských farmářských trhů, jak jej prezentovala MF DNES v roce

2010 a v první polovině roku 2011. Výzkum proběhl kombinací kvantitativní a

kvalitativní analýzy a ankety mezi návštěvníky trhu. Výsledkem je srovnání tří

analyzovaných období se zaměřením na vývoj hodnocení fenoménu farmářských trhů a

prezentaci problémů, které jejich konání doprovázely. V analýze se ukázalo, že mediální

obraz byl v roce 2010 nekritický. Články o farmářských trzích byly výrazně pozitivní a

prezentovaly pouze kladné ohlasy. Trhy byly také spojovány s politikou jednotlivých

městských částí, kterým byla přikládána zásluha za jejich založení. Přestože deník

v první polovině roku 2011 začal informovat o problémech trhů, anketa mezi

návštěvníky trhů ukázala, že negativní zprávy jejich nákupní chování a důvěru v trhy

neovlivnily.

Abstract

The aim of the thesis "The media image of farmers' markets" is to describe the

development of the media image of Prague farmers' markets, as presented by MF DNES

in 2010 and the first half of 2011. The research was carried out using a combination of

quantitative and qualitative analysis and of a survey among the market shoppers. The

result is a comparison of the three analyzed periods and focuses on an evaluation of the

phenomenon of farmers' markets and presentation of the problems that accompanied

them. The analysis showed that the media image in 2010 was uncritical. Articles about

farmers' markets were distinctly favorable, showing only positive feedback. Markets

were also associated with policies of the respective Prague districts, which were given

credit for establishing them. Although the daily began to report on problems of the

markets in the first half of 2011, survey among the shoppers showed that negative

messages did not affected their shopping behavior and confidence in markets.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji proměnám mediálního obrazu farmářských trhů.

Delší dobu se zajímám o zdravé a lokální potraviny a farmářské trhy pravidelně navštěvuji.

Zaujal mě jejich úspěch a fakt, že přilákaly velké množství lidí, kteří dříve potravinám

zvýšenou pozornost nevěnovali. Zajímalo mě proto, jakým způsobem o této „novince“

referovala média, a jakou roli mohla hrát v oblibě trhů.

Koncept farmářských trhů k nám přišel ze západní Evropy, ale v podstatě se jedná o

znovuobjevení tradičního způsobu prodeje potravin a výrobků, který byl běžný ještě

v první polovině 20. století. České farmářské trhy mají mnoho organizátorů a jejich pojetí

se může lišit, ale hlásí se k jednotným zásadám [Ministerstvo zemědělství ČR: 2011]:

1.) Prodejci by měli pocházet z České republiky a ideálně přímo z oblasti, ve které

se trh koná, a jejich výrobky by tedy měly být lokální (prodej zahraničních

výrobků je omezen).

2.) Zároveň by mělo jít o přímé prodejce, kteří dokáží vysvětlit postup výroby či

pěstování a sami na něj dohlížejí.

3.) Nemělo by se jednat o velkovýrobce, ale spíše malé a střední farmáře, které

zákazníci svým nákupem podporují.

4.) Prodávané zboží by mělo být vyrobeno či vypěstováno tradičním způsobem,

bez používání zlepšujících přípravků – to způsobuje jeho kratší trvanlivost, ale

výraznější chuť.

Od roku 2009, kdy byly zorganizovány první trhy, se nakupování na nich stalo

módou, která byla propagována v mnoha časopisech – a nejednalo se jen o ty zaměřené na

zdravý životní styl či vaření, ale i o deníky, jak ukazuji v analýze na příkladu MF DNES.

V teoretické části se věnuji úvahám o vlivu médií a způsobu, jakým konstruují

mediální realitu, kterou pak předkládají svým čtenářům. Zaměřila jsem se také na úlohu

médií ve společnosti a důležitou roli objektivity. Přestože důvěra v média v České

republice postupně klesá, jsou stále významným zdrojem našich poznatků, a především na
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jejich základě si utváříme své názory. Nejčastěji z nich čerpáme informace o zdravém

životním stylu, ale i o zdravotních rizicích některých potravin a výrobků. V tomto případě

je role médií zásadní a nezastupitelná. Ve svém referování o problémech tohoto charakteru

mohou vynechat či dostatečně nezdůraznit důležité informace, či způsobit nepřiměřenou

paniku. V České republice je příkladem podobné potravinové aféry s rozsáhlými důsledky

okurková krize z léta 2011, i když paniku samozřejmě nezpůsobila jen média.

V souvislosti s farmářskými trhy se podobně vážné problémy nevyskytly, objevily

se ale nevyhovující hygienické podmínky a lži ohledně původu zboží. Zajímá mě proto,

jakým způsobem MF DNES zapojila tyto negativní zprávy do svého, od počátku kladného,

obrazu farmářských trhů.

Cílem mé práce je zjistit, jaký mediální obraz podávala MF DNES o pražských

farmářských trzích v prvním roce a půl jejich konání. Období jsem rozdělila na tři pololetí

z důvodu snadnějšího srovnání změn a vývoje. Ke srovnání kvantifikovatelných ukazatelů

(počet článků, jejich délka, typ zprávy a další) jsem použila metodu kvantitativní analýzy,

přičemž jsem vhodné články vyhledávala v elektronickém archivu mediálních zpráv

s pomocí klíčových slov.

Ke zhodnocení tematické a názorové proměny článků jsem postupovala podle

kvalitativní metody, přičemž jsem si pomohla teorií zpravodajských hodnot. Neopomněla

jsem se samozřejmě věnovat problémům, které farmářské trhy provázely, respektive jejich

prezentaci na stránkách deníku.

V úvodu bych také chtěla upozornit na významné změny oproti projektu bakalářské

práce. Z části byly způsobeny změnou vedoucí práce, se kterou jsem se dohodla na

odlišném přístupu, částečně šlo o můj špatný odhad objemu článků. V teoretické části jsem

se více zaměřila na obecný vliv médií na náš život a názory na roli médií ve společnosti,

přičemž jsem tématu „Média a životní styl“ věnovala menší část. Rozbor článků totiž

ukázal, farmářské trhy nejsou příliš významně prezentovány jako životní styl, ale spíše

jako módní volnočasová aktivita, která přitahuje široké spektrum lidí a životní styl příliš

nedefinuje. Farmářské trhy se také ukázaly jako politická aktivita, která byla pouze volně

spojovaná se zájmem o zdraví způsob života či podporu českých farmářů. Změnila jsem
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také analyzovaná média – ponechala jsem si pouze MF DNES jakožto nejčtenější seriózní

deník, který informuje o širokém spektru událostí a témat. Počet článků z MF DNES byl

pro moji potřebu dostatečný. Porovnávala jsem mezi sebou tři po sobě jdoucí pololetí,

protože jsem po zběžném přečtení článků viděla vývoj pouze mezi nimi (viz kapitola 2.1).

Citace z anglicky psané literatury uvádím v původním znění s mým překladem

v poznámce pod čarou.

1 Teoretická východiska

Ve své práci analyzuji obraz, jaký podávala MF DNES o farmářských trzích. Jejich

prezentací a hodnocením působila na své čtenáře, a měla tak vliv na názor, který si ohledně

trhů utvořili. Proto se v úvodu své práce zaměřím na možný vliv médií a způsoby jeho

zkoumání.

1.1 Vliv médií

Vliv médií na názory a chování společnosti je jedním z hlavních témat mediálních

výzkumů, a i přesto, že byl publikován nespočet článků a studií,
1
není tato oblast

dostatečně vysvětlena. „Můžeme si být jisti, že ke konkrétním účinkům dochází dnes a

denně, a přesto nejsme schopni vidět či předvídat úhrnný výsledek, ani se po proběhnutí

události dozvědět, kolik z obecného obrazu o ní lze přisoudit médiím. … Média budou jen

zřídkakdy jedinou nebo dostatečnou příčinou určitého efektu a je nadobyčejně těžké

stanovit jejich relativní přispění.“ [McQuail 2009: 469]

Krátkodobé účinky se dají zkoumat dotazováním před a po přijetí mediální zprávy,

ale u dlouhodobých účinků médií je situace komplikovanější. Velkou překážkou je

množství mediálních obsahů, kterým jsme každý den vystaveni, ale i skutečnost, že náš

názor neformují jenom média, ale i sociální vlivy, jejichž působení je nemožné oddělit

1
Poprvé se vlivem médií začali zabývat Walter Lippman a Harold Laswell v období po 1. světové válce.

Později na ně navázal například Joseph T. Klapper nebo Maxwell E. McCombs a Donald L. Shaw s teorií


[…]


období již deník několikrát konkrétně zmínil i organizátory trhů, ale stále byla

zdůrazňována role městských částí, přestože se jednalo pouze o zadavatele. Vznik trhů byl

zmiňován jako zásluha o rozvoj městské části také v příloze k volbám do zastupitelstva. Ve

třetím období, přestože stále vznikají nová tržiště, už nejsou zásluhy o jejich založení příliš

často zmiňovány.

S touto aktivitou radnic ale souvisí první kritika, která se v MF DNES objevila.

Přestože si Pražané trhy rychle oblíbili a stánky byly pravidelně vyprodané, některé

městské části (např. i často vychvalovaná Praha 6) trhy štědře dotovaly, a organizátoři si

tak vydělali nemalé částky navzdory tomu, že některá tržiště byla schopná fungovat bez

dotací, či dokonce vydělávat. Na jaře 2011 byl kvůli opakujícím se problémům vydán
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Ministerstvem zemědělství kodex, který (nezávazně) upravoval fungování farmářských

trhů. MF DNES ale o žádných problémech (mimo výše zmíněného) po celý předchozí rok

neinformovala, a zmínila se o nich až v souvislosti se vznikem dokumentu. Na konci

června MF DNES uspořádala velký celorepublikový test tržišť, při kterém mnoho

problémů odhalila, a jejich rozboru (a dalším věcem k tématu) věnovala zvláštní přílohu.

Mediální obraz farmářských trhů byl v prvním a druhém analyzovaném období

vychýlen pozitivním směrem. V mnoha článcích nebyla oddělená fakta od názorů autora a

chybělo objektivní hodnocení či snaha o kritiku, která by narušila prezentovaný kladný

obraz. Nemyslím si, že šlo o vědomou dezinformaci, ale autoři článků si nejspíš trhy velmi

oblíbili, a tak ve svých zprávách nadšení z trhů, které sdíleli s jejich návštěvníky, dále

prezentovali. To může být důvodem, proč se nikdo z redaktorů nepokusil fenomén kriticky

zhodnotit či jej rozebrat hlouběji a omezili se pouze na pochvalné reportáže. Změna

v jejich rétorice nastala až ve třetím období, kdy již pravděpodobně nebylo možné

problémy trhů nezmiňovat.

Zajímavé je, že respondenti v anketě poukazovali na podobné kladné vlastnosti

trhů, na které upozorňovala i MF DNES. Je možné, že zákazníci přejali obraz

prezentovaný médii, tedy že nakupovat na farmářském trhu je především chutné, ale také

módní, zdravé, návratem do starých časů a vhodným programem na sobotní dopoledne, a

když se na trzích vyskytly problémy, nechtěli si je připustit. Většina dotázaných totiž o

konkrétních prohřešcích trhů věděla, ale odpověděli, že na jejich nakupování neměly

zásadní vliv.

Domnívám se, že pro další výzkum by bylo zajímavé propojit analýzu mediálního

obrazu a názoru návštěvníků trhů. Ze zběžného pročtení článků o trzích v roce 2012 mám

pocit, že jsou oproti roku 2010 prezentovány více kriticky, ale dotazovaní návštěvníci si

přesto zachovávají velmi ideální představu o jejich fungování. Zajímalo by mě, zda by se

tento závěr potvrdil i na větším vzorku respondentů a v podrobném srovnání se současnou

mediální prezentací trhů. Pokud ano, bylo by vhodné podrobněji zkoumat, co toto

selektivní vnímání způsobilo.
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Summary

The aim of the thesis "The media image of farmers' markets" is to describe the

evolution of the media image of Prague farmers' markets, as presented by MF DNES in

2010 and the first half of 2011.

The theoretical part focuses on the evolution of ideas about the influence of the

media and the theories that focus on their investigation. I started with agenda-setting

theory, which focuses on the possible polarization of topics that the media present, and the

consequences of that bias. In my analysis I used the theory of news values that helped me

determine, why certain reports on farmers' markets were selected for presentation. In

connection with the potential impact of the information in newspapers on their readers I

also considered the position of media in our society and the trust placed in them by the

public.

Trust and objectivity are essential, especially if the media present serious problems

concerning our health and safety. Therefore I include a media presentation of two food

scandals, one from the United States of America and the other from the Czech Republic.

In the quantitative part of the analysis, I found that the number of media reports

gradually increased, along with the rising popularity of the markets. In all three periods the

space was dominated by short, informative messages (about half of the total) that in almost

all cases had the form of daily news. In the second and third periods, there were several

interviews, on the subject of farmers’ markets, which had been missing in the first period.

Otherwise, the report form remained without significant changes. In all half-year periods

neutral articles were prevalent (about 65 %), but in the second half-year the first negative

reactions sprouted and in the third semester more were added.

The market shoppers’ opinion was, in all three periods, presented as strongly

positive and customers were widely quoted in articles. One of the most interesting results

of the analysis was, in my opinion, the interconnection of the farmers’ markets with

politicians of Prague districts. These links were presented, particularly in the first analyzed

period, significantly more often than those of markets with their actual organizers. MF

DNES paid only a minimum attention to the problems occurring in the markets. Only at the
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end of June the paper held a large nationwide test of the markets, in which many of the

problems were revealed, and released a dedicated supplementary issue to cover them. The

media image of the farmers’ markets had, therefore, a positive bias in the first and second

test period.

Interestingly, the respondents in the survey remarked similar positive characteristics

of the markets, which had been pointed out by MF DNES. It is possible that customers

adopted the image presented by the media. That is, that the goods at the farmers’ markets

are, in the first place, tasty, but also fashionable, healthy, that it is a return to the “good old

days” and that they present a suitable pastime for Saturday mornings. When the markets

had problems, the customers would not admit them. Most interviewees knew about specific

misconduct going on in the markets, but they responded that the knowledge had no

significant effect on their shopping behavior.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Anketa (text)
