UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pokorná Kateřina

Název práce: Mediální obraz farmářských trhů

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Macků Lucie, Mgr.

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti schváleným tezím se autorka rozhodla analyzovat obraz farmářských trhů na stránkách deníku MF DNES. Tuto změnu považuji za vhodnou, neboť počet dat k analýze byl dostačující.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje na obraz farmářských trhů v deníku MF DNES. Inspiruje se teorií agenda setting a teorií zpravodajských hodnot. V analýze článků dochází ke zjištění, že deník o farmářských trzích neinformoval objektivně, docházelo zde k především pozitivnímu informování o farmářských trzích. Autorka také upozorňuje na výsledek obsahové analýzy, že mediální obraz farmářských trhů je od začátku spojován s reprezentací zastupitelů příslušných městských částí. Autorka kromě obsahové analýzy nabízí i drobnou anketu, ve které se zaměřuje na informovanost spotřebitelů o farmářských trzích. Budoucí práce by mohla toto zjištění rozšířit a prohloubit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Kateřiny Pokorné je zpracována na velmi kvalitní úrovni. Jazykovou i stylistickou úroveň práce hodnotím jako výborné. Autorka se vyvarovala gramatických chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka zpracovala velmi zajímavé téma, kterým odhalila nečekané výsledky obsahové analýzy. Je opravdu překvapující, v jakém množství jsou farmářské trhy propojovány s obrazem politické reprezentace. Autorka představuje vysoce kvalitní práci, která by byla hodna rozšíření na diplomovou práci - především v hlubší analýze vztahu spotřebitelů (nákupujících na farmářských trzích) k médiím. Bakalářskou práci Kateřiny Pokorné doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Domnívá se autorka, že by analýza obrazu farmářských trhů na sociálních sítích přinesla jiné výsledky?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:10/6/2013.....

Podpis:.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!